

平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年11月13日

上場会社名 株式会社 ジョイフル 上場取引所 福岡証券取引所
 コード番号 9942 URL <http://www.joyfull.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 穴見 陽一
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役兼執行役員管理本部長 (氏名) 井上 博基 TEL (097) 551-7131

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成19年 1月 1日 ～ 平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期 第3四半期	49,439	3.3	2,652	△5.6	2,820	△3.2	1,269	100.9
18年12月期 第3四半期	47,874	1.8	2,810	26.0	2,914	20.7	631	△48.2
18年12月期	62,911	—	3,047	—	3,197	—	106	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期 第3四半期	43	15	—	—
18年12月期 第3四半期	21	47	—	—
18年12月期	3	62	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年12月期 第3四半期	34,422		12,665		36.8		430	64
18年12月期 第3四半期	34,607		12,808		37.0		435	51
18年12月期	34,400		12,281		35.7		417	58

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年12月期 第3四半期	2,612		△241		△1,479		4,093	
18年12月期 第3四半期	4,219		△49		△3,674		2,530	
18年12月期	4,402		△73		△3,163		3,201	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
18年12月期	円 15 銭 00	円 15 銭 00	円 30 銭 00
19年12月期 (実績)	15 00	—	30 00
19年12月期 (予想)	—	15 00	

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	64,701	2.8	2,936	△3.6	3,116	△2.5	1,251	—	42	54

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

<p>※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項</p> <p>本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。</p>

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格や原材料の高騰による製品価格の上昇など消費に与える影響がありましたが、引き続き堅調な企業収益が設備投資の増加や雇用の改善につながり、緩やかな景気回復基調が続きました。

当業界におきましては、原油価格の高止まり等による諸コストの増加や一部地域でパート従業員確保が厳しくなっていること、「食の安全性」への対応が重要性を増していること等、厳しい経営環境が続いております。

このような環境のなかで、当社は前期に引き続き主力業態である「ファミリーレストランジョイフル」の直営店の出店を行わず、既存店業績の回復に注力してまいりました。

売上高は、7月は長雨、台風などの天候不順の影響により、既存店売上高は前年同月比で97.7%となりましたが、夏季フェア第一弾「夏のスタミナメニュー」、第二弾「夏のカレーフェア」、またお子様向けのキャラクターを使用した「夏のキャンペーン」などを積極的に展開し、前年同期比で103.3%となりました。

原価率は、原材料の高騰があるものの抑制に努めましたが、前年同期比で0.1ポイント増となりました。

販売費及び一般管理費は、前期に引き続き全般にわたってコントロールに努めた結果、販売費及び一般管理費率は前年同期比とほぼ同じ水準となりました。

以上の結果、当第3四半期における売上高は494億3千9百万円（前年同期比3.3%増）、営業利益は26億5千2百万円（前年同期比5.6%減）、経常利益は28億2千万円（前年同期比3.2%減）、第3四半期純利益は、12億6千9百万円（前年同期比100.9%増）となりました。

なお、当第3四半期は直営、FCともに新規出店せず、平成19年9月末現在の店舗数は706店舗（直営664店、FC42店舗）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状況は、前連結会計年度末と比較して総資産が21百万円増加し、負債が362百万円減少し、純資産が383百万円増加しました。

総資産の増加の主な要因は、減価償却費の計上などによる建物など有形固定資産の減少1,422百万円、現金及び預金の増加870百万円、前払費用の増加553百万円であります。

負債の減少の主な要因は、長期借入金の減少437百万円であります。

純資産の増加の主な要因は、四半期純利益による利益剰余金の増加386百万円であります。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ892百万円増加し、当第3四半期末では4,093百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業活動による利益計上や減価償却費の計上もあり、2,612百万円の資金を得ることができました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形・無形固定資産取得による支出などのため、241百万円の資金を使用しました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済などにより、1,479百万円の資金を使用しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年12月期の連結通期業績予想につきましては、平成19年8月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法令 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,551,953		4,093,269		1,541,316		3,222,367	
2. 売掛金	140,969		144,521		3,551		158,418	
3. たな卸資産	948,973		1,063,725		114,751		1,171,554	
4. 前払費用	151,599		661,913		510,313		108,275	
5. 繰延税金資産	306,419		320,841		14,421		270,867	
6. その他	123,112		241,873		118,760		195,820	
7. 貸倒引当金	△7,731		△5,656		2,075		△6,792	
流動資産合計	4,215,296	12.2	6,520,487	18.9	2,305,190	54.7	5,120,512	14.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	14,347,268		12,128,227		△2,219,040		13,334,235	
(2) 機械装置及び運搬具	283,564		341,998		58,434		272,998	
(3) 工具器具及び備品	1,583,867		1,090,829		△493,037		1,380,532	
(4) 土地	8,815,473		8,692,045		△123,427		8,692,045	
(5) 建設仮勘定	4,105		8,426		4,320		4,105	
有形固定資産合計	25,034,278	72.3	22,261,528	64.7	△2,772,750	△11.1	23,683,917	68.8
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	46,699		50,858		4,159		49,274	
(2) その他	53,127		66,030		12,902		53,127	
無形固定資産合計	99,827	0.3	116,888	0.3	17,061	17.1	102,402	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	78,532		71,261		△7,270		73,975	
(2) 長期貸付金	773,356		711,692		△61,664		757,906	
(3) 長期前払費用	118,410		119,482		1,071		114,514	
(4) 繰延税金資産	899,558		1,238,587		339,029		1,161,940	
(5) 差入敷金保証金	3,388,050		3,382,126		△5,924		3,385,288	
(6) その他	190		190		—		190	
投資その他の資産合計	5,258,098	15.2	5,523,340	16.1	265,241	5.0	5,493,815	16.0
固定資産合計	30,392,203	87.8	27,901,756	81.1	△2,490,447	△8.2	29,280,135	85.1
資産合計	34,607,500	100.0	34,422,244	100.0	△185,256	△0.5	34,400,647	100.0

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	4,084,959		4,137,266		52,307		3,834,498	
2. 短期借入金	2,100,000		—		△2,100,000		300,000	
3. 一年以内返済予定の 長期借入金	2,417,145		2,814,896		397,751		2,778,993	
4. 一年以内償還予定 の社債	190,000		230,000		40,000		190,000	
5. 未払金	842,347		974,331		131,984		797,231	
6. 未払費用	1,991,858		2,227,636		235,777		2,317,509	
7. 未払法人税等	935,017		604,480		△330,536		1,091,035	
8. 前受収益	132,057		19,899		△112,158		81,201	
9. 賞与引当金	446,399		465,511		19,112		111,604	
10. 閉店損失引当金	54,225		41,564		△12,661		59,788	
11. その他	487,573		421,288		△66,285		410,536	
流動負債合計	13,681,583	39.5	11,936,875	34.7	△1,744,708	△12.8	11,972,398	34.8
II 固定負債								
1. 社債	1,215,000		1,285,000		70,000		1,215,000	
2. 長期借入金	6,292,816		7,817,970		1,525,154		8,291,843	
3. 退職給付引当金	536,826		633,992		97,165		561,478	
4. 役員退職慰労引当 金	49,472		57,888		8,416		54,434	
5. その他	23,106		25,157		2,051		24,068	
固定負債合計	8,117,220	23.5	9,820,007	28.5	1,702,786	21.0	10,146,823	29.5
負債合計	21,798,804	63.0	21,756,882	63.2	△41,921	△0.2	22,119,221	64.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,596,595	4.6	1,596,595	4.6	—	—	1,596,595	4.6
2. 資本剰余金	2,390,432	6.9	2,390,432	6.9	—	—	2,390,432	7.0
3. 利益剰余金	12,579,777	36.3	12,441,341	36.2	△138,436	△1.1	12,054,539	35.1
4. 自己株式	△3,769,567	△10.8	△3,770,001	△10.9	△434	—	△3,769,750	△11.0
株主資本合計	12,797,238	37.0	12,658,367	36.8	△138,871	△1.1	12,271,816	35.7
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評 価差額金	11,457	0.0	6,994	0.0	△4,463	△39.0	9,609	0.0
評価・換算差額等合 計	11,457	0.0	6,994	0.0	△4,463	△39.0	9,609	0.0
純資産合計	12,808,696	37.0	12,665,361	36.8	△143,334	△1.1	12,281,426	35.7
負債、純資産合計	34,607,500	100.0	34,422,244	100.0	△185,256	△0.5	34,400,647	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	47,874,935	100.0	49,439,246	100.0	1,564,311	3.3	62,911,459	100.0
II 売上原価	17,055,235	35.6	17,650,561	35.7	595,326	3.5	22,395,349	35.6
売上総利益	30,819,699	64.4	31,788,685	64.3	968,985	3.1	40,516,110	64.4
III 販売費及び一般管理費	28,009,265	58.5	29,136,139	58.9	1,126,873	4.0	37,468,689	59.6
営業利益	2,810,434	5.9	2,652,546	5.4	△157,888	△5.6	3,047,420	4.8
IV 営業外収益								
1. 受取手数料	33,437		36,101		2,664		45,340	
2. 不動産賃貸収入	38,239		61,848		23,609		59,340	
3. 受取協賛金	147,338		210,381		63,042		196,451	
4. その他	27,556		37,585		10,028		32,747	
営業外収益合計	246,571	0.5	345,917	0.7	99,345	40.3	333,880	0.5
V 営業外費用								
1. 支払利息	101,598		125,349		23,750		139,870	
2. 不動産賃貸原価 ※1	—		38,236		38,236		—	
3. 社債発行費	22,608		3,774		△18,833		22,608	
4. レジ現金過不足金	17,871		9,443		△8,427		20,880	
5. その他	259		1,494		1,235		255	
営業外費用合計	142,337	0.3	178,299	0.4	35,962	25.3	183,615	0.2
経常利益	2,914,668	6.1	2,820,163	5.7	△94,505	△3.2	3,197,685	5.1
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	—		37		37		—	
2. 保険金収入	17,489		—		△17,489		44,101	
3. 過年度支払家賃修正益 ※2	—		310,633		310,633		—	
4. 閉店損失引当金戻入益	3,090		4,405		1,314		—	
5. 損害賠償金収入	18,020		—		△18,020		18,020	
6. その他	—		—		—		4,355	
特別利益合計	38,600	0.1	315,075	0.6	276,475	716.2	66,477	0.1
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	8,500		1,400		△7,099		8,500	
2. 固定資産除却損	18,695		104,233		85,537		21,263	
3. 減損損失	1,460,336		298,594		△1,161,741		2,307,776	
4. 災害損失	3,421		785		△2,636		20,474	
5. 火災損失	11,378		—		△11,378		16,328	
6. 解約和解金	—		155,334		155,334		—	
7. 閉店損失引当金繰入額	—		—		—		5,471	
8. その他	6,307		—		△6,307		62,778	
特別損失合計	1,508,639	3.2	560,348	1.1	△948,291	△62.9	2,442,594	3.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,444,629	3.0	2,574,890	5.2	1,130,261	78.2	821,568	1.3
法人税、住民税及び事業税	1,463,404	3.1	1,430,616	2.9	△32,788	△2.2	1,591,157	2.5
法人税等調整額	△650,374	△1.4	△124,845	△0.3	525,528	—	△875,949	△1.4
四半期(当期)純利益	631,599	1.3	1,269,120	2.6	637,521	100.9	106,360	0.2

※1. 「営業外収益」の不動産賃貸収入に対応する費用は、従来、「販売費及び一般管理費」に計上しておりましたが、近年当該収入が増加傾向にあることから、費用と収益の対応関係を明確にするため、当第3四半期から「営業外費用」に計上する方法に変更いたしました。

※2. 支払家賃については、従来、現金主義に基づいて計上しておりましたが、今後の新規出店による店舗増加に伴い、期間損益の算定をより適正に行うため、当第3四半期から発生主義に基づき計上する方法に変更いたしました。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結株主資本等変動計算書(自平成18年1月1日至平成18年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日 残高(千円)	1,596,595	2,390,432	12,830,519	△3,768,822	13,048,723
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当(千円)	—	—	△882,340	—	△882,340
四半期純利益(千円)	—	—	631,599	—	631,599
自己株式の取得(千円)	—	—	—	△744	△744
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額合計(純額)(千円)	—	—	—	—	—
第3四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△250,741	△744	△251,485
平成18年9月30日 残高(千円)	1,596,595	2,390,432	12,579,777	△3,769,567	12,797,238

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成17年12月31日 残高(千円)	14,047	14,047	13,062,771
第3四半期中の変動額			
剰余金の配当(千円)	—	—	△882,340
四半期純利益(千円)	—	—	631,599
自己株式の取得(千円)	—	—	△744
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額合計(純額)(千円)	△2,589	△2,589	△2,589
第3四半期中の変動額合計(千円)	△2,589	△2,589	△254,075
平成18年9月30日 残高(千円)	11,457	11,457	12,808,696

当第3四半期連結会計期間(自平成19年1月1日至平成19年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日 残高 (千円)	1,596,595	2,390,432	12,054,539	△3,769,750	12,271,816
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当(千円)	—	—	△882,317	—	△882,317
四半期純利益(千円)	—	—	1,269,120	—	1,269,120
自己株式の取得(千円)	—	—	—	△251	△251
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
第3四半期中の変動額合計(千円)	—	—	386,802	△251	386,550
平成19年9月30日 残高 (千円)	1,596,595	2,390,432	12,441,341	△3,770,001	12,658,367

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	評価・換算差額等合 計	
平成18年12月31日 残高 (千円)	9,609	9,609	12,281,426
第3四半期中の変動額			
剰余金の配当(千円)	—	—	△882,317
四半期純利益(千円)	—	—	1,269,120
自己株式の取得(千円)	—	—	△251
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額合計(純額)(千円)	△2,615	△2,615	△2,615
第3四半期中の変動額合計(千円)	△2,615	△2,615	383,935
平成19年9月30日 残高 (千円)	6,994	6,994	12,665,361

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書(自平成18年1月1日至平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日 残高(千円)	1,596,595	2,390,432	12,830,519	△3,768,822	13,048,723
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(千円)	—	—	△882,340	—	△882,340
当期純利益(千円)	—	—	106,360	—	106,360
自己株式の取得(千円)	—	—	—	△927	△927
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額合計(純額)(千円)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	△775,980	△927	△776,907
平成18年12月31日 残高(千円)	1,596,595	2,390,432	12,054,539	△3,769,750	12,271,816

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成17年12月31日 残高(千円)	14,047	14,047	13,062,771
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当(千円)	—	—	△882,340
当期純利益(千円)	—	—	106,360
自己株式の取得(千円)	—	—	△927
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額合計(純額)(千円)	△4,437	△4,437	△4,437
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△4,437	△4,437	△781,345
平成18年12月31日 残高(千円)	9,609	9,609	12,281,426

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 平成18年12月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,444,629	2,574,890	821,568
減価償却費	1,604,276	1,298,599	2,147,172
減損損失	1,460,336	298,594	2,307,776
賞与引当金の増加額	332,358	353,907	—
支払利息	101,598	125,349	139,870
固定資産除却損	18,695	104,233	21,263
たな卸資産の減少額	260,480	107,829	37,899
前払費用の増加額	△53,577	△551,604	—
仕入債務の増加額	335,944	302,767	85,483
未払金の増加額	55,191	131,909	—
その他	△103,912	△120,641	25,517
小 計	5,456,020	4,625,838	5,586,552
利息及び配当金の受取額	554	8,386	1,289
利息の支払額	△98,119	△134,334	△127,951
法人税等の支払額	△1,139,109	△1,887,286	△1,057,486
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,219,346	2,612,604	4,402,403
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産取得による支出	△149,728	△289,656	△196,103
その他	100,258	48,580	122,910
投資活動によるキャッシュ・フロー	△49,470	△241,076	△73,192
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減	△5,000,000	△300,000	△6,800,000
長期借入金の借入収入	2,600,000	1,700,000	5,600,000
長期借入金の返済支出	△1,825,419	△2,137,970	△2,464,544
社債発行収入	1,477,391	296,225	1,477,391
社債償還支出	△95,000	△190,000	△95,000
自己株式の取得支出	△744	△251	△927
配当金の支払額	△831,080	△847,360	△880,692
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,674,852	△1,479,356	△3,163,772
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△71	—
V 現金及び現金同等物の増加額	495,024	892,099	1,165,438
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,035,731	3,201,170	2,035,731
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,530,755	4,093,269	3,201,170